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Procedura aperta per la fornitura di divise, indumenti da lavoro, calzature, 
buffetteria e accessori e dispositivi di sicurezza.

Chiarimenti al 13/05/2010

Domanda

Nel caso di partecipazione a più lotti, prendendo come esempio lo stesso da voi indicato nel disciplinare 

(ipotesi di partecipazione ai lotti 1 e 2 con un importo di fatturato per la fornitura di vestiario da dimostrare di 

euro 1.456.500,00).

L’importo di euro 1.456.500,00 deve essere dimostrato senza distinzione tra divise Polizia Municipale Lotto 1 

e giacche a vento e parapioggia del lotto 2?

Oppure:

L’importo di euro 1.456.500,00 deve essere dimostrato facendo la specifica distinzione di euro 1.001.500,00 

di fatturato specifico di divise Polizia Municipale e euro 455.000,00 di fatturato specifico di giacche a vento e 

parapioggia del lotto 2?

La stessa domanda vale anche nell’ipotesi di partecipazione ad altri lotti esempio partecipando al lotto 1 e 5

Risposta

Si precisa che gli importi dei contratti da presentare a comprova del requisito di capacità tecnica di cui al 

paragrafo 3:”Modalità di presentazione dell’offerta” – Busta A punto 5 del disciplinare di gara, devono riferirsi 

a forniture di vestiario in genere (abiti, indumenti, uniformi ecc..). In particolare nell’ipotesi riportata nel 

disciplinare e riproposta nella Vostra istanza, il concorrente deve dimostrare di aver eseguito contratti per un 

importo complessivamente non inferiore alla metà del valore dei lotti, senza distinzione tra divise e giacche a 

vento. Identico comportamento deve essere tenuto se si partecipa per i lotti 1 e 5.

Chiarimenti al 25/05/2010

Domanda:

in merito alla gara in oggetto gradirei ricevere informazioni, a mezzo e-mail o fax, in merito a: 

- ordinativo minimo di fornitura che le amministrazioni effettueranno con l’aggiudicataria

- Se è necessario presentare offerta per tutti gli articoli del lotto 6 o e possibile presentare offerta parziale
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Risposta

- come specificato al penultimo comma del paragrafo “premessa” del Disciplinare di gara, le 

Amministrazioni potranno effettuare singoli acquisti, purchè di importo non inferiore a 500,00 euro;

- per il lotto 6, come per ogni altro lotto, è necessario presentare offerta per tutti i prodotti inclusi nel 

lotto e non sono ammesse offerte parziali, così come espressamente prescritto dal Paragrafo 3 sub 

Busta C) dello stesso Disciplinare di gara.

Domanda:

vi preghiamo comunicarci se è possibile utilizzare per le dichiarazioni della Busta A i moduli da voi 

predisposti e in caso di non sufficienza dello spazio a disposizione se si possono redigere delle dichiarazioni 

integrative da allegare ai moduli parzialmente compilati;

Risposta

per le dichiarazioni della Busta A  è possibile utilizzare i moduli predisposti, i quali, essendo in formato word, 

consentono di ampliare gli spazi a disposizione, ovvero redigere dichiarazioni integrative da allegare ai 

predetti moduli;

Domanda:

relativamente alla cauzione provvisoria art. 10 del Disciplinare quanti giorni sono da indicare nell’impegno 

dell’eventuale rinnovo nel caso in cui alla scadenza della fideiussione (240 giorni dalla data di presentazione 

dell’offerta) non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione:

esempio propostoci dalla Banca interpellata: la presente fideiussione è valida 240 giorni dalla data di 

presentazione dell’offerta e si intenderà tacitamente rinnovata per ulteriori … (n.?) di giorni se alla sua 

scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione.

Risposta

per la cauzione provvisoria, non è necessario indicare i termini nell’impegno all’eventuale rinnovo. Nel caso 

di non completamento della procedura di gara entro il periodo di validità della polizza, sarà cura di 

quest’Agenzia richiederne il rinnovo o la proroga per il periodo che riterrà più opportuno.

Domanda:

con riferimento alla procedura aperta per la fornitura di divise, indumenti da lavoro, calzature, buffetteria e 

accessori e DPI di sicurezza per tutte le Amministrazioni previste dall’art. 19 della legge Regionale 

dell’Emilia Romagna 24 maggio 2004 n. 11 e s.m. emarginata in oggetto, con la presente siamo a richiedervi 

la possibilità di visionare i capi oggetto di gara riferiti al lotto n. 2.

Risposta

Quest’Agenzia non dispone di capi da visionare. La ditta offerente dovrà realizzare i capi richiesti, sulla base 

delle descrizioni presenti nel Capitolato Tecnico e suoi allegati, tenendo conto di quanto specificato al 

Paragrafo 3 “Ad eccezione del vestiario compreso nei lotti 1 e 7, per i quali le caratteristiche dei capi si 

intendono tassative, eventuali modifiche di fattura/confezione sono ammesse solo a condizione che i capi 

non subiscano alterazioni del colore, della foggia, della funzionalità, della qualità, della vestibillità, del 
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comfort  e delle caratteristiche ambientali attese/i e a cui fanno riferimento il presente Capitolato tecnico e 

suoi allegati”.

Domanda:

E’ possibile visionare i campioni relativi al lotto 5 indumenti da lavoro?

Risposta

Quest’Agenzia non dispone di capi da visionare. La ditta offerente dovrà realizzare i capi richiesti, sulla base 

della descrizioni presenti nel Capitolato tecnico e suoi allegati, tenendo conto di quanto specificato al 

Paragrafo 3 “Ad eccezione del vestiario compreso nei lotti 1 e 7, per i quali le caratteristiche dei capi si 

intendono tassative, eventuali modifiche di fattura/confezione sono ammesse solo a condizione che i capi 

non subiscano alterazioni del colore, della foggia, della funzionalità, della qualità, della vestibillità, del 

comfort  e delle caratteristiche ambientali attese/i e a cui fanno riferimento il presente Capitolato tecnico e 

suoi allegati”.

Chiarimenti al 26/05/2010

Domanda:

LOTTO 9 – Rif. DPIL9-7

Ai fini delle caratteristiche tecniche definite al punto DPIL9-7: SCHERMO FACCIALE A PROTEZIONE 

AZOTO LIQUIDO possono essere considerate valide le visiere trasparenti marcate con requisito di 

resistenza meccanica superiore al minimo richiesto “S” nella descrizione tecnica?

Risposta

Saranno considerate valide visiere  trasparenti marcate con requisito di resistenza meccanica superiore al 

minimo richiesto.

Domanda:

Al paragrafo 8 “Attagliamento” del Capitolato tecnico viene specificato che “… il fornitore dovrà recarsi 

presso le sedi indicate dall’Amministrazione Contraente” per la rilevazione misure e d al successivo punto 1 

specificate inoltre che la rilevazione misure deve avvenire con apposito strumento elettronico.

Vogliate cortesemente specificare cosa intendete per “strumento elettronico”?

Sarà possibile rilevare le misure anche in maniera tradizionale, ovvero con l’ausilio di capi testimone da far 

provare all’interessato?

Risposta

- per strumento elettronico si intende un qualsiasi strumento che renda possibile memorizzare le 

taglie rilevate durante le operazioni di attagliamento, quindi anche un semplice foglio di excell, come 

spiegato al punto 1 del paragrafo 8 “Attagliamento” del Capitolato tecnico. Eventuali ulteriori funzioni 

di detto strumento, potranno essere premiate in fase di selezione dell’offerta  come previsto dal 

disciplinare di gara al paragrafo 8  “Modalità di aggiudicazione della gara” – Criterio - Valutazione 

del progetto operativo - Sistema di rilevazione taglie; 
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- è’ altresì possibile rilevare le taglie con l’ausilio di capi testimone.

Domanda:

Lotto 4 – scheda tecnica n. 7 tessuto Oxford per camicie manica corta uomo –donna

Ci risulta che il numero di fili in trama e in ordito sia troppo basso per ottenerre il peso indicato nella scheda 

tecnica.

Lotto 7 – PP21 berretto estivo

Si richiede se la tipologia del berretto estivo pèer la divisa operativa è di tipo baseball a spicchi o di tipo 

seminorvegese con calotta formata da fascia e fondo

Risposta

- la ditta offerente potrà utilizzare un numero di fili in trama ed in ordito compatibile col peso indicato nella 

scheda tecnica n.7 “tessuto Oxford per camicia manica corta uomo-donna;

- la tipologia del berretto estivo per la divisa operativa è di tipo “nordico”, come previsto dalla delibera 

regionale n. 314 del 26/3/2007, indicata nelle specifiche tecniche dell’allegato G al Capitolato Tecnico.

Domanda:

in riferimento alla gara in oggetto, si pongono i seguenti quesiti:

1. a pagina 14 del Disciplinare di gara è richiesto di presentare i campioni di calzature della taglia 38 per 

calzature da donna e la taglia 42 per calzature da uomo, si chiede se avete una preferenza di taglia per 

le calzature unisex;

2. a pagina 18 del Disciplinare di gara è chiaramente indicato che in caso di mancata corrispondenza dei 

prodotti offerti alle specifiche/descrizioni/caratteristiche previste dal capitolato Tecnico comporterà 

l’esclusione dalla gara, questa regola è valida anche peri il lotto 6? Ed inoltre se un prodotto è conforme 

ad una normativa sui DPI antecedente a quella richiesta è escluso dalla gara?

3. nella busta del listino accerio viene chiesto di comprovare con apposita documentazione i prezzi di 

listino, vale solo per il lotto n. 8 o anche per il lotto n. 6?

Risposta

1. per i campioni unisex è a discrezione della ditta concorrente presentare campioni taglia 38 da donna 

ovvero taglia 42 da uomo;

2. la regola di cui a pagina 18 del disciplinare di gara è valida per tutti i lotti. inoltre i prodotti offerti 

dovranno essere  conformi alle normative, minime, sui DPI richieste nell’allegato F al Capitolato Tecnico;

3. la documentazione a  comprova dei prezzi dei prodotti inclusi nei listini accessori deve essere presentata 

per tutti i lotti, come espressamente previsto dal disciplinare di gara;

Chiarimenti al 01/06/2010
Domanda:

Scheda tecnica nr. 5 tessuto cotone per camicia invernale ed estiva uomo/donna (PP-8a,PP-

9a,PP10a,PP11a): il peso del tessuto indicato risulta avere un peso eccessivo rispetto al titolo dei filati, con
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filo avente titolo 50 e riduzione ordito 56 e trama 30 pesa in media 105/108 gr/mq e non 120 gr/mq come 

indicato nel bando, su questo peso i titoli dovrebbero essere 40/1.

Risposta

Fermi restando la massa aerica richiesta di 120 + 3% gr/mq, nonché le riduzioni  ordito 56 + 1 fili/cm trama 

30 + 1 trame/cm, è possibile incidere sul parametro titoli filato. Si rammenta inoltre, come previsto, nel 

disciplinare di gara che saranno valutate anche schede riportanti parametri parzialmente differenti da quelli  

indicati dall’Agenzia, a condizione che tali parametri ottemperino in maniera equivalente ai requisiti definiti 

dall’Agenzia.

Domanda:

- scheda tecnica n. 6 tessuto popelaine per camicia mezza manica – PM9: il tessuto risulta avere un 

peso eccessivo rispetto al titolo filati, tale peso solitamente appartiene ad un tessuto con titolo filati 

NE40/1

- scheda tecnica n. 13 camicia flanella – IL13: il tessuto presenta una massa aerica eccessiva. Il peso di 

240g/mq forse è riferito al g/mtl?

Risposta

- fermi restando la massa aerica richiesta di 120 + 3% gr/mq, nonché le riduzioni  ordito 56 + 1 fili/cm 

trama 30 + 1 trame/cm, è possibile incidere sul parametro titoli filato. Si rammenta inoltre, come 

previsto nel disciplinare di gara, che saranno valutate anche schede riportanti parametri parzialmente 

differenti da quelli  indicati dall’Agenzia, a condizione che tali parametri ottemperino in maniera 

equivalente ai requisiti definiti dall’Agenzia;

- la scheda tecnica relativa alla camicia di flanella è la n. 5 e non 13 come da voi erroneamente riportato. 

Il peso previsto nella scheda tecnica è riferito al  g/mtl .

Si rammenta inoltre, come previsto nel disciplinare di gara, che saranno valutate anche schede riportanti 

parametri parzialmente differenti da quelli  indicati dall’Agenzia, a condizione che tali parametri ottemperino 

in maniera equivalente ai requisiti definiti dall’Agenzia.

Domanda:

Lotto 1:PM26 – Kit alta visibilità

Sulla scheda descrittiva viene richiesta la certificazione anche secondo la norma EN 343: il gilet non può 

essere certificato a norma EN343 (protezione dalla pioggia) in quanto il tessuto da Voi indicato è a 100% 

poliestere a maglia, quindi si intende articolo leggero, con caratteristiche ad alta visibilità ma non 

impermeabilità.

Vogliate darci conferma di quanto sopra.

Risposta

Nel caso specifico non trova applicazione la norma UNI EN 343. Al contrario il Kit alta visibilità deve 

rispondere agli altri requisiti previsti per i capi ad alta visibilità.
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Chiarimenti al 03/06/2010
Domanda:

lotto 1:

- scheda tecnica n. 6

Dall’analisi dei dati riportati dalla vostra scheda il fornitore dei tessuti per camiceria che tra l’altro primaria 

azienda italiana mi segnale che con titolo del filato indicato (ordito e trama Nec 50) e le riduzioni indicate 

(ordito 56 trama 30) anche forzando la mano in senso migliorativo pervenendo così a un maggiore numero 

di fili è impossibile pervenire alla vostra richiesta di massa aerica 120 +/- 3%. Si richiede una tolleranza più 

abbondante.

- Scheda tecnica n. 16-18-19-22

Maglioni di vario tipo richiesti nella composizione 70% lana e 30% acrilico. Si chiede se è da considerarsi 

migliorativo la realizzazione degli stessi in pura lana vergine.

Risposta

- Fermi restando la massa aerica richiesta di 120 + 3% gr/mq, nonché le riduzioni  ordito 56 + 1 fili/cm 

trama 30 + 1 trame/cm, è possibile incidere sul parametro titoli filato. Si rammenta inoltre, come 

previsto nel disciplinare di gara, che saranno valutate anche schede riportanti parametri parzialmente 

differenti da quelli  indicati dall’Agenzia, a condizione che tali parametri ottemperino in maniera 

equivalente ai requisiti definiti dall’Agenzia.

- Relativamente ai maglioni indicati si ribadisce quanto previsto nel disciplinare di gara, paragrafo 8 - lotto 

1 in merito al punteggio tecnico per le caratteristiche migliorative tessuto. 

Domanda:

lotto1: PM-30 Maglietta manica corta tipo polo

Si chiede di confermare i caratteri di stampa per le scritte.

Il campione da fornire va realizzato in blu. Per gli altri colori occorre presentare una referenza colore?

Risposta

- Il carattere della scritta è “Helvetica corsivo neretto;

- per i campioni di diverso colore si veda quanto espressamente previsto dal paragrafo 4 del 

disciplinare.

Domanda:

lotto1: PM4 – Giacche doppio petto personale femminile

Sulla vostra descrizione scrivete che l’abbottonatura deve essere a 4 bottoni.

Sul bollettino della legge ufficiale Regione Emilia Romagna parte prima n. 13 1.2.2 personale femminile. Vi è 

un disegno dove si vede che l’abbottonatura è con sei bottoni.

Maniche: dalla vostra descrizione si legge che la manica termina con ripiegatura al fondo cm 4 circa.

Sul bollettino della legge ufficiale Regione Emilia Romagna parte prima n. 13 1.2.2 vi è la descrizione che 

recita: maniche a giro con spacchetto occhiello e bottone.
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Prego chiarire se bisogna attenersi alla legge Regione Emilia Romagna del bollettino ufficiale parte prima n. 

13. Oppure vostra descrizione.

Risposta

Si invita ad attenersi alla descrizione contenuta nella documentazione di gara.

Domanda: Lotto 1: PM 3 Giacche monopetto uomo

Sulla vostra descrizione scrivete che la giacca ha 4 tasche applicate 2 al petto e 2 alle falde.

Per le due tasche alle falde scrivete: con soffietti ai lati ed un cannolo centrale mm 3.5 circa.

Sul bollettino della legge ufficiale Regione Emilia Romagna parte prima n. 13 vi è una descrizione + un 

disegno dove si vede la tasca con soffietto laterale senza cannone centrale.

Maniche: dalla vostra descrizione si legge che la manica termina con ripiegatura al fondo cm 4 circa.

Sul bollettino della legge ufficiale Regione Emilia Romagna parte prima n. 13 vi è la descrizione che recita: 

maniche a giro con spacchetto occhiello e bottone.

Prego chiarire se bisogna attenersi alla legge Regione Emilia Romagna del bollettino ufficiale parte prima n. 

13. Oppure vostra descrizione.

Risposta

Si invita ad attenersi alla descrizione contenuta nella documentazione di gara.

Domanda:

Siamo con la presente a chiedere uno spostamento dei termini di scadenza della gara in oggetto in quanto 

quasi tutti i tessuti della vestizione della Polizia Locale non sono reperibili sui mercato sul pronto e in qualche 

caso sono tecnicamente molto difficili da realizzare in quanta i filati sono particolari e fuori dagli standard. 

Le principali società fornitrici tra le quali Marzotto / Lanerossi / Cotton Wool / Gertex ed altri per poter 
preparare questi tessuti hanno bisogno di almeno 60gg lavorativi per i tessuti standard e 120 gg per i tessuti 
particolari. 

La grande quantità di campioni da preparare, quasi tutti nuovi o per il tessuto o per la foggia non ci 
consente di preparare la campionatura entro i termini di scadenza attuali. 

Chiediamo anche come mai e stato scelto un cappotto in Castorino con un peso di 720 gr al mtl che e un 
tessuto fuori produzione e non attuale (benché sia stato messo nel 2009 anche nella legge regionale della 
Toscana) Ci sono dei tessuti di pari qualità prestazionale con peso notevolmente inferiore. Non si può avere 
in spalla un indumento che peserà da solo più di 3 kg. 
La Regione Toscana tale tessuto lo prevede con una variazione di peso del +/- 10% mentre voi lo chiedete 
comunque diverso e con una variazione del solo 3%. 
La Regione Toscana non lo chiede idrorepellente mentre voi lo volete anche idrorepellente. 
E' possibile offrire un tessuto diverso nei valori costruttivi ma simile o addirittura migliorativo sotto I'aspetto 
prestazionale? 

Lo stessa cosa dicasi anche per il tessuto tipo cavallery per i motociclisti che è stato inserito nella legge 
della regione toscana nel 2009 ma e un tessuto introvabile in poliammide, fattibile con tempi molto lunghi e 
realizzato dal principale fornitore della Regione Toscana che I'ha messo in scorta tra i suoi prodotti. Anche 
per questa tessuto e possibile fornire un tessuto con caratteristiche costruttive completamente diverse ma 
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con prestazioni simili o migliorative?
Come mai non e stata prevista la possibilità di modificare la composizione fibrosa della scheda tecnica n. 4 
del tessuto bielastico estivo? Per tutti gli altri tessuti e possibile modificare anche la composizione perché e 
pacifico che se si possono cambiare gli altri dati per forza si deve poter modificare anche la composizione. 

Risposta

- Nella fase attuale di pubblicazione del bando di gara, quest’Agenzia non ravvisa la necessità 

di prorogarne i tempi di scadenza, nè altre richieste sono pervenute in questo senso;

- Premesso che non appaiono chiare le domande poste, in quanto:

• il dato da Voi riportato circa la massa aerica del tessuto “castorino” non corrisponde 

a quello della scheda tecnica  da noi predisposta, la quale riporta un valore di g/mq 

480 + 3%, anziché 720 gr/ ml, 

• il capitolato tecnico non contiene disposizioni specifiche per nessun tipo di tessuto, 

ivi compreso il tessuto bielastico di cui alla scheda tecnica n. 4. Infatti i tessuti 

contemplati dallo stesso capitolato soggiacciono tutti al medesimo trattamento,

si ricorda, come previsto in via generale per tutti i lotti dal disciplinare di gara che: “schede tecniche 

dei tessuti riportanti parametri parzialmente differenti da quelli indicati dall’Agenzia, saranno 

ammesse a condizione che tali parametri ottemperino in maniera equivalente ai requisiti definiti 

dall’Agenzia”. 


